



CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  
DIVISIONE MANUTENZIONI  
S. EDILIZIA-SCOLASTICA**

**ATTO N. DD 4428**

**Torino, 09/08/2023**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** S031 - M.S. MESSA IN SIC. E ADEG. EDIF. SCOL. AREA EST C.O. 5078 CUP C12B22000370006 - FONDI DI SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA' D.L.50/22 ART. 42, COMPLEMENT. PNRR MISSIONE 4 COMP. 1 INVEST. 3.3 PIANO DI MESSA IN SIC. E RIQUALIF. ED. SCOL. DET. A CONTRARRE E AFFIDAM. INC. SERV. PROF. PROGETTAZ. IMPIANTO EVAC E D.O. ART.1 C.2 LETT.A) L.120/2020 E S.M.I. DMD STUDIO ASSOCIATO IN PERSONA DEL P.I. AURELIO DIDERO IMP. EURO 10.965,87 (INARCASSA E IVA COMPR). IMP. 1° FASE EURO 8.224,40 AUTORIZ. CONS. ANTICIP. CIG 9839936C0E - APPR. NUOVO QE E CRON. - PREN. SPESA EURO 4.191.775,60 ANNI 2023-2026.

Il DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” all’art. 42 “Sostegno obiettivi PNRR grandi città” ha istituito un fondo con una dotazione di 325 milioni di euro per l'anno 2023, di 220 milioni di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l'anno 2025 e 50 milioni di euro per l'anno 2026, finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei comuni con popolazione superiore ai 500.000 abitanti.

A seguito del DL citato, la Città di Torino ha candidato al finanziamento un Piano di interventi composto da nove schede progettuali. Attraverso un processo negoziale che ha visto come interlocutore della Città, il Ministero dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie i progetti nella loro versione definitiva sono stati considerati ammissibili al finanziamento ed a seguito trascritti su apposite schede predisposte dalle Amministrazioni centrali.

Su richiesta del Governo, ed in analogia con i programmi sostenuti dai fondi PNRR, le proposte progettuali contengono obiettivi iniziali, intermedi e finali vincolanti per l'erogazione dei finanziamenti e cronoprogrammi finanziari coerenti con gli impegni assunti nel PNRR.



Gli interventi devono essere completati entro il dicembre 2026 pena la revoca dei finanziamenti. Con Decreto Interministeriale del 31 agosto 2022 sono stati assegnati i fondi alla Città di Torino; con lo stesso decreto vengono definite le condizioni relative all'erogazione del finanziamento, monitoraggio e rendicontazione.

Tra gli interventi finanziati rientrano quattro interventi che prevedono investimenti sugli edifici scolastici del Comune di Torino per un valore complessivo di 16 milioni di euro, che interessano diversi edifici scolastici con la finalità di proseguire l'attività di messa in sicurezza e l'adeguamento normativo del patrimonio scolastico cittadino.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 598 del 13 settembre 2022 la Città di Torino ha preso atto dell'ammissione a finanziamento da parte del Ministero dell'Interno di un piano di nove interventi sul territorio cittadino, per complessivi Euro 80.000.000,00, di cui i seguenti di competenza del Servizio Edilizia Scolastica:

- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Est, per un importo complessivo di Euro 4 milioni - CUP: C12B22000370006;
- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Nord, per un importo complessivo di Euro 4 milioni - CUP: C12B22000360006;
- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Ovest, per un importo complessivo di Euro 4 milioni - CUP: C12B22000350006;
- Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Sud, per un importo complessivo di Euro 4 milioni - CUP C12B22000380006.

Con Determina Dirigenziale atto n. DD 4658 del 5 ottobre 2022 esecutiva in pari data, il Dipartimento Fondi Europei - PNRR - Divisione Innovazione e Fondi Europei - Coordinamento Fondi PNRR ha provveduto all'approvazione dell'accertamento nei confronti del Ministero dell'Interno, con sede legale in Piazza del Viminale, 1 - 00184 Roma C.F. 97149560589, per complessivi Euro 80.000.000,00.

Con deliberazione della Giunta Comunale Atto n. DEL 282 del 23 maggio 2023, esecutiva dal 3 giugno 2023, è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo alle opere di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici dell'area Est, Circoscrizione 7 - Circoscrizione 8 - Circoscrizione 1 (Crocetta), comportante una spesa totale di Euro 4.000.000,00 IVA compresa.

Tra gli interventi di messa in sicurezza che compongono il Piano rientra il progetto esecutivo per la realizzazione dell'impianto EVAC per l'intero edificio scolastico sito in via Piazzini 57 e la Direzione Operativa in fase di esecuzione delle opere necessarie, contenute nel progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 - Manutenzione Straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Est - CUP C12B22000370006.

A seguito di intervenute diverse necessità, la Città, con nota del 08/05/2023, ha proposto al Ministero dell'Interno una rimodulazione degli interventi finanziati, fermo restando l'importo complessivo di 80 milioni di euro. Tra i diversi interventi oggetto di rimodulazione, la Città ha previsto l'aumento delle somme da destinare alla Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli edifici scolastici Area Est - CUP: C12B22000370006, oggetto del presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 4.200.000,00 IVA compresa.



A seguito della conferma alla rimodulazione richiesta, il Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, con DD n. 4079 del 24/07/2023, ha dato atto della rimodulazione del finanziamento di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, provvedendo a riaccertare gli importi disponibili per ciascun CUP.

L'intervento in oggetto, è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2023-2025, di cui al D.U.P. 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023, così come modificato, a seguito della rimodulazione degli importi, con il provvedimento di variazione, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale del 24/07/2023, immediatamente eseguibile, al Codice Opera n. 5078 (CUP C12B22000370006) per Euro 4.200.000,00, con lo stesso atto si è provveduto alla modifica dei relativi stanziamenti in entrata ed in spesa, per complessivi Euro 4.200.000,00.

A seguito della Delibera Giunta Comunale Atto n. del 206 del 21/03/2022 che approva la nuova organizzazione dell'Ente, divenuta efficace dal 1 maggio 2022 e della Disposizione di Servizio del 25 luglio 2022 del Direttore del Dipartimento Manutenzioni e Servizi Tecnici Arch. Isabella Quinto, è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Tecnico pro-tempore del Servizio Edilizia Scolastica l'Arch. Marcello Francione.

La suddetta spesa è finanziata con i fondi di cui all'art. 42 "Sostegno per il conseguimento degli obiettivi PNRR nelle grandi città", DL 50/2022 convertito in Legge 91/2022, complementarietà PNRR Missione 4 Componente 1, Investimento 3.3.

Dovendo procedere alla redazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., accertata, in data 6 aprile 2023, prot. n. 3406 del 6 aprile 2023, la carenza in organico di personale tecnico interno all'Amministrazione idoneo all'assunzione dell'incarico in oggetto, si è evidenziata la necessità di affidare ad un soggetto esterno all'Ente, in possesso dei requisiti tecnico-professionali idonei, l'incarico relativo all'elaborazione e alla redazione del progetto esecutivo di diffusione sonora di evacuazione, per brevità successivamente denominati "EVAC" e la relativa Direzione Operativa delle opere da realizzare, inerente l'edificio scolastico di via Piazzi 57.

Tale prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 s.m.i..

L'entità di tale prestazione, come da schema di parcella redatto ai sensi dell'art. 24 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e del successivo Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 e vistato per competenza dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza in data 26 aprile 2023, di cui si allega il riepilogo, prevede un compenso di onorario, al lordo del ribasso, pari ad Euro 8.307,48 per la fase di progettazione ed Euro 2.769,16 per la fase di Direzione Operativa, per un totale di Euro 11.076,64 (IVA e oneri compresi) (**all. 2**).

Considerata la natura della prestazione e la relativa specifica professionalità richiesta per l'espletamento dell'incarico, valutato che il costo complessivo massimo della prestazione al di sotto della soglia di Euro 215.000,00 ed in considerazione dell'urgenza dettata dai termini previsti dal PNRR (termine lavori entro dicembre 2026) vi sono gli estremi per esperire l'affidamento esterno in via diretta, ai sensi del combinato disposto art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., previo confronto preliminare sul mercato, volto ad identificare il potenziale affidatario, così come previsto dall'art. 13, comma 3 del "Regolamento per la disciplina dei Contratti n. 386 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 (mecc. 2018-06449/005) esecutiva dal 4 marzo 2019 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 13 febbraio 2023 (DEL 62/2023 e allegato), esecutiva dal 27 febbraio 2023.



Considerato che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizi professionali architettonici e affini” (CPV 71240000-2 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione). Si è ritenuto pertanto opportuno procedere all'esperimento della procedura per l'affidamento del servizio suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità della trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e da quanto previsto dall'art. 24 del Decreto Legge n. 13/23, previo confronto preliminare sul mercato volto ad identificare il potenziale affidatario.

E' stata quindi esperita in data 19 maggio 2023 una valutazione delle offerte attraverso la consultazione di 3 operatori economici, invitati con lettera il 18 maggio 2023 (prot. 4900, 4901, 4902).

Tra le offerte pervenute è stata considerata la migliore, per l'espletamento dell'incarico, la proposta di onorario presentata da DMD Studio Associato con sede in via Montenero n. 2b, CAP 10093 Collegno (TO), P.IVA 06169230015. In data 18 maggio 2023 lo Studio sopracitato ha comunicato al Servizio, attraverso la Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che la prestazione in oggetto verrà svolta dal Per. Ind. Aurelio DIDERO, di comprovata esperienza professionale come risulta dal curriculum depositato agli atti del Servizio. Tale proposta, in considerazione del ribasso offerto pari a - 1,00% ammonta ad Euro 8.642,71 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 345,71 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.977,45 per un totale complessivo di Euro 10.965,87 come risulta dal verbale redatto in data 19 maggio 2023 che si approva con il presente atto (**all. 5**).

Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, è stato invitato alla Trattativa con un unico operatore economico (N.T. 3635053 CIG 9839936C0E), tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP S.p.A.), lo studio DMD Studio Associato sopra citato che in data 29.06.2023 ha inviato l'offerta tramite il portale MePA di CONSIP S.p.A., offrendo un ribasso offerto pari a -1,00%, che ammonta ad Euro 8.642,71 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 345,71 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.977,45 per un totale complessivo di Euro 10.965,87 (**all. 3**). Tale offerta si può ritenere attendibile e congrua.

Tale incarico si compone di due fasi, rispettivamente la prima inerente all'elaborazione e alla redazione del progetto esecutivo, a cui corrisponde un importo di Euro 6.482,03 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 259,28 ed IVA al 22% pari ad Euro 1.483,09 per un totale complessivo di Euro 8.224,40 verrà immediatamente affidata. La seconda fase è relativa alla Direzione Operativa delle opere da realizzare dell'impianto Evac, a cui corrisponde un importo di Euro 2.160,68 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 86,43 ed IVA al 22% pari ad Euro 494,36 per un totale complessivo di Euro 2.741,47, per cui il professionista affidatario resta vincolato ad assumerne l'incarico con riserva di estensione da parte della stazione appaltante, come previsto all'art. 13 del contratto.

La sola prima fase pari a Euro 8.224,40 (oneri previdenziali e Iva compresa) viene impegnata con la presente determinazione, e verrà liquidata così come indicato all'Art. 6 dello Schema di Contratto su presentazione di fattura elettronica entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.

E' necessaria, altresì, la prenotazione della spesa complessiva di Euro 4.191.775,60 di cui Euro 2.741,47 (oneri previdenziali e Iva compresa) per l'affidamento della seconda fase per l'anno 2023, le cui modalità saranno approvate con apposita e successiva determinazione.

Trattandosi di affidamento diretto inferiore ad Euro 139.000,00 ai sensi dell'art. 32 comma 10



lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, non trova applicazione il termine dilatorio ai sensi dell'art. 32 comma 9 del medesimo decreto.

A seguito dell'esito positivo delle verifiche dei requisiti di Legge, la stipulazione del contratto, come da bozza allegata (**all. 1**), contenente le condizioni di esecuzione del servizio (CIG), sarà disposta dalla data di esecutività della presente determina di affidamento.

Vista la necessità ed urgenza della prestazione, in quanto finalizzata all'approvazione del progetto esecutivo indicato in premessa, è necessario disporre la consegna anticipata del servizio professionale in pendenza della sottoscrizione del contratto, la cui non immediata esecuzione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.

Poiché sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso, l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo.

Si attesta l'ottemperanza delle disposizioni prescritte dall'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Occorre ora procedere all'affidamento a favore di DMD Studio Associato, al contestuale impegno di spesa di Euro 8.224,40 inerente la prima fase della prestazione a favore della medesima società, alla prenotazione della restante spesa complessiva presunta di Euro 4.191.775,60 di cui Euro 2.741,47 (oneri previdenziali e IVA 22% compresi) relativo alla seconda fase dell'incarico professionale, sugli esercizi di Bilancio per le annualità dal 2023 al 2026, come indicato nel dettaglio economico finanziario.

Tutto ciò premesso,

#### **IL DIRIGENTE**

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

#### **DETERMINA**

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, l'indizione e l'affidamento, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., nel rispetto del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti Città di Torino n. 386, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data



18 febbraio 2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019, del servizio professionale specialistico relativo alla progettazione impianto EVAC e alla direzione operativa a DMD Studio Associato con sede in via Montenero n. 2b, CAP 10093 Collegno (TO), P.IVA 06169230015 nella persona del Per. Ind. Aurelio DIDERO, in possesso delle capacità tecniche, delle conoscenze specifiche e dell'esperienza per assolvere l'incarico, comprovate da curriculum presentato e depositato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica che ha presentato offerta congrua, ravvisando in tale scelta un motivo di interesse per l'Ente, in considerazione del ribasso offerto pari al -1,00% sull'importo individuato dallo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza (**all. 2**), come risulta dalla proposta di corrispettivo (**all. 3**) per un importo pari ad Euro 8.642,71 per onorario al lordo delle ritenute di legge, oltre ad Euro 345,71 per INARCASSA 4% ed Euro 1.977,45 per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 10.965,87, come da Affidamento Diretto n. 3635053, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. a) e 37 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso l'utilizzo del portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP Spa);

2. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio Scrivente;
3. di approvare ed impegnare la spesa complessiva come indicato nel dettaglio economico finanziario inerente la prima fase dell'incarico relativa alla progettazione dell'impianto EVAC per Euro 8.224,40 al lordo delle ritenute di legge, di cui Euro 6.482,03 per il servizio, oltre Euro 259,28 per INARCASSA 4% ed Euro 1.483,09 per IVA 22%, alle condizioni inserite nel contratto (**all. 1**), la cui stipulazione sarà disposta a far data dalla esecutività della presente determinazione di affidamento, attraverso la sottoscrizione digitale, successivamente all'acquisizione delle certificazioni necessarie richieste agli Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. di dare atto che in data 16.05.2023 il R.U.P. ha dichiarato l'assenza di sussistenza di potenziali conflitti di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle linee Guida ANAC n. 15. (**all. 4**);
5. di prenotare la spesa complessiva di Euro 4.191.775,60 come meglio specificato nel dettaglio economico finanziario di cui Euro 2.741,47 per la seconda fase dell'incarico professionale relativo alla direzione operativa (Euro 2.160,68 per onorario, Euro 86,43 per Inarcassa ed Euro 494,36 per IVA 22%) per l'anno 2023;
6. di dare atto che la spesa dell'importo di Euro 4.200.000,00 IVA 22% compresa è finanziata nell'ambito del fondo di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, importo già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con successiva DD n. 4079 del 24/07/2023, (accertamenti nn. 2116/2023 per Euro 840.000,00 già incassati con rev. 21119/23, 4144/2023, 2324/2024, 2234/2025 e 170/2026) e che l'intervento in oggetto, è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2023-2025, di cui al D.U.P. 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023, così come modificato, a seguito della rimodulazione degli importi, con il provvedimento di variazione, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale del 24/07/2023, immediatamente eseguibile, al Codice Opera n. 5078 (CUP C12B22000370006) per Euro 4.200.000,00, con lo stesso atto si è provveduto alla modifica dei relativi stanziamenti in entrata ed in spesa, per complessivi Euro 4.200.000,00;
7. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, la consegna anticipata del servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
8. di approvare il nuovo quadro economico ed il nuovo cronoprogramma economico-finanziario;
9. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della Legge 241/90, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa acquisizione

degli esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinato di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;

10. di dar atto che ai sensi dell'art. 226 lettera b) del D.Lgs 36/2023, trattandosi di procedimento in corso continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
11. di riservare a successivi atti la liquidazione della suddetta spesa che avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura previa attestazione della regolarità delle prestazioni. Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 9839936C0E).
12. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 relativa alla valutazione dell'impatto economico;
13. di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
14. si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione Aperta". Gli allegati di cui alla presente determinazione sono conservati agli atti presso il Servizio proponente.

#### Dettaglio economico-finanziario

- di impegnare la spesa relativa alla prima la prima fase inerente all'elaborazione e alla redazione del progetto dell'impianto EVAC, per l'importo complessivo di Euro 8.224,40 al lordo delle ritenute di legge, di cui Euro 6.482,03 per il servizio, oltre Euro 259,28 per INARCASSA 4% ed Euro 1.483,09 per IVA 22%, a favore di DMD Studio Associato con sede in via Montenero n. 2b, CAP 10093 Collegno (TO), P.IVA 06169230015 nella persona del Per. Ind. Aurelio DIDERO, secondo la seguente imputazione:

Anno Importo Bilancio	Missione	Program ma	Titolo	Macro aggrega to	Cap./Art.	Servizi oRes p.	Scadenza obbligazion e	
€ 8.224,40 (Inarcassa e IVA compresa )	2023	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2023
Descrizione Capitolo Articolo		PNRR M.S. AREA EST - DL. 50 ART. 42 - ELEMENTARI E MEDIE - C12B22000370006 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 031						
Conto finanziario n.		U.2.02.01.09.003						
Descrizione conto finanziario:		Fabbricati ad uso scolastico						

- di prenotare la spesa di Euro 4.191.775,60 di cui Euro 2.741,47 per la seconda fase dell'incarico professionale relativo alla direzione operativa descritto in narrativa come segue:



. - Rep. DD 09/08/2023.0004428. I Copia conforme dell'originale sottoscritto digitalmente da MARCELLO FRANZIONE Si attesta che la presente copia di digitale è conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D. Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Torino

Anno Importo Bilancio	Missione	Program ma	Titol o	Macro aggrega to	Cap./Art.	Servizi oRes p.	Scadenza obbligazion e	
€ 2.741,47 Seconda fase incarico (Inarcassa e IVA compresa)	2023	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2023
€ 786.464,13 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2023	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2023
€ 549.300,00 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2024	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2024
€ 198.164,00 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2025	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2025
€ 119.200,44 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2026	04	02	2	02	128400 011 001	031	31/12/2026
<b>TOTALE</b> <b>€ 1.655.870,04</b>								
Descrizione Capitolo Articolo		PNRR M.S. AREA EST - DL. 50 ART. 42 - ELEMENTARI E MEDIE - C12B22000370006 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 031						
Conto finanziario n.		U.2.02.01.09.003						
Descrizione conto finanziario:		Fabbricati ad uso scolastico						

Anno Importo Bilancio	Missione	Program ma	Titol o	Macro aggrega to	Cap./Art.	Servizi oRes p.	Scadenza obbligazion e
-----------------------------	----------	---------------	------------	------------------------	-----------	-----------------------	------------------------------





€ 1.202.570,00 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2023	04	01	2	02	126100 013 001	031	31/12/2023
€ 850.700,00 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2024	04	01	2	02	126100 013 001	031	31/12/2024
€ 301.836,00 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2025	04	01	2	02	126100 013 001	031	31/12/2025
€ 180.799,56 Opere e altre voci del Q.E. presunte	2026	04	01	2	02	126100 013 001	031	31/12/2026
<b>TOTALE</b> <b>€ 2.535.905,56</b>								
Descrizione Capitolo Articolo			PNRR M.S. AREA EST - DL. 50 ART. 42 - MATERNE - C12B22000370006 - VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - Sett. 031					
Conto finanziario n.			U.2.02.01.09.003					
Descrizione conto finanziario:			Fabbricati ad uso scolastico					

- di approvare il nuovo quadro economico ed il nuovo cronoprogramma economico-finanziario

	TOTALE
Opere soggette a ribasso	3.001.000,00
Oneri contrattuali per la sicurezza	354.000,00
Totale importo a base di gara	3.355.000,00
IVA 22% sulle opere	660.220,00
IVA 22% su oneri sicurezza	77.880,00



Totale IVA	738.100,00
Totale opere e oneri IVA comp.	4.093.100,00
Quota 80% del 1,568% Fondo funzioni tecniche	42.085,12
Imprevisti opere	10.000,99
Incarico 1° Fase DMD Studio Associato ( <b>impegno presente atto</b> )	8.224,40
Incarico 2° Fase DMD Studio Associato ( <b>da prenotare con presente atto</b> )	2.741,47
Spese tecniche	27.073,02
Collaudo	16.775,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.200.000,00</b>

	2023	2024	2025	2026
Stanziamento	2.000.000,00	1.400.000,00	500.000,00	300.000,00
Prenotazione	1.991.775,60	1.400.000,00	500.000,00	300.000,00
Impegno	8.224,40			

L'importo complessivo di Euro 4.200.000,00 è comprensivo di Euro 42.085,12 che, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. 50/2016, è destinato al fondo per funzioni tecniche, da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.

- di dare atto che la spesa è finanziata nell'ambito del fondo di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022 del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con successiva DD n. 4079 del 24/07/2023, (accertamenti nn. 2116/2023 per Euro 840.000,00 già incassati con rev. 21119/23, 4144/2023, 2324/2024, 2234/2025 e 170/2026)

	Anno Importo Bilancio	Titolo	Tipologia	Cate goria	Cap./Art.	Servizi oRes p.	Scadenza obbligazione
€ 1.160.000,00	<b>2023</b>	<b>04</b>	<b>0200</b>	<b>01</b>	<b>031520012001</b>	<b>068</b>	<b>31/12/2023</b>
€ 840.000,00	<b>2023</b>	<b>04</b>	<b>0200</b>	<b>01</b>	<b>031520012001</b>	<b>068</b>	<b>31/12/2023</b>
€ 1.400.000,00	<b>2024</b>	<b>04</b>	<b>0200</b>	<b>01</b>	<b>031520012001</b>	<b>068</b>	<b>31/12/2024</b>



. - Rep. DD 09/08/2023.0004428. I Copia conforme dell'originale sottoscritto digitalmente da MARCELLO FRANCIONE Si attesta che la presente copia di digitale è conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D. Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Torino

€ 500.000,00	2025	04	0200	01	031520012001	068	31/12/2025
€ 300.000,00	2026	04	0200	01	031520012001	031	31/12/2026
Descrizione Capitolo Articolo			MINISTERO DEGLI INTERNI - FONDO D.L. 50 ART. 4 - "SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA' - VEDASI CAPP. 118630006 - 126100013/14/15/16 - 127300009/10 - 128400011/12/13/14 - 132570003/4 - 153200008/9/10/11 SP - set 068				
Conto finanziario n.			E.4.02.01.01.001				
Descrizione conto finanziario:			Contributi agli investimenti da Ministeri				

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente  
Marcello Francione